

บริษัท ชูไก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงินและรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548
(ปรับปรุงใหม่)

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีเฉพาะของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อที่ 2 ข้าพเจ้ามิได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท เคอะเรน เซอร์วิส จำกัด ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 โดยมียอดสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวนเงินรวม 652.11 ล้านบาท และรายได้รวม สำหรับปีสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน จำนวนเงินรวม 316.11 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นโดยข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีนั้นและความเห็นของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่าง ๆ ของบริษัทย่อย ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมได้ถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบกำไรขาดทุนรวมประหนึ่งทำใหม่แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบกำไรขาดทุนรวมประหนึ่งทำใหม่ การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบกำไรขาดทุนรวมประหนึ่งทำใหม่โดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

จากการตรวจสอบของข้าพเจ้าและรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีอื่นตามที่กล่าวไว้ในวรรคแรก ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีเฉพาะของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นภายใต้ร่างแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาของสภาวิชาชีพบัญชี) เนื่องจากในปัจจุบันมาตรฐานการบัญชีไทยยังไม่มีข้อกำหนดหรือแนวปฏิบัติสำหรับการบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน อย่างไรก็ตามข้าพเจ้าได้เคยเสนอรายงานไว้ว่าอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 2 มีนาคม 2550 ต่อมาได้มีการแก้ไขงบการเงินตามรายงานลงวันที่เดียวกันภายใต้แนวปฏิบัติข้างต้นเพื่อวัตถุประสงค์ของบริษัทในการนำเสนอต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นอกจากนี้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะของบริษัท เพื่อให้เป็นไปตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี ดังนั้นบริษัทจึงได้มีการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 สำหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

(นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4917

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 2 มีนาคม 2550

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2549	2548	2549	2548
สินทรัพย์	3				
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		10,777,813.36	36,674,067.74	3,878,226.08	3,894,525.49
เงินลงทุนชั่วคราว		115,785.59	112,788.45	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	5, 6	109,135,218.29	109,906,597.65	60,851,543.63	13,920,001.91
ลูกหนี้จากการจำหน่ายสินทรัพย์	5	-	35,275,781.80	-	-
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ - สุทธิ	7	3,703,807.70	10,068,221.66	3,703,807.70	10,068,221.66
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	5, 8	35,493,297.43	20,585,442.68	2,771,979.58	5,207,665.93
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	53,037,345.39	19,295,894.86	36,470,792.13
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	101,697,253.17	83,216,684.19	101,697,253.17	83,216,684.19
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ	12	-	-	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	10	-	2,126,924.89	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	5, 14	27,904,921.76	30,682,145.27	5,745,031.54	4,229,098.78
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		288,828,097.30	381,685,999.72	197,943,736.56	157,006,990.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5, 11	-	-	174,991,430.00	29,998,430.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		-	2,033,200.00	-	33,250.00
เงินฝากธนาคารเพื่อการค้ำประกัน	13	6,786,869.74	814,629.71	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5, 15	-	370,000,000.00	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	16	1,284,965,805.63	830,724,784.55	747,493,707.63	251,913,792.16
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	17	6,046,960.00	8,643,846.00	-	2,596,886.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5	5,025,911.22	8,894,491.21	485,727.58	867,921.55
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,302,825,546.59	1,221,110,951.47	922,970,865.21	285,410,279.71
รวมสินทรัพย์		1,591,653,643.89	1,602,796,951.19	1,120,914,601.77	442,417,269.80

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชู ไก่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2549	2548	2549	2548
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3				
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	19	93,307,204.53	47,187,536.54	92,436,379.55	45,942,624.57
เจ้าหนี้การค้า	5	41,402,383.21	32,517,284.02	44,862,768.67	22,906,307.72
เจ้าหนี้จากการซื้อสินค้าทรัพย์สิน	5	14,300,000.00	-	14,300,000.00	-
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5, 23	191,579,828.01	450,868,128.20	113,947,841.74	18,656,589.12
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาซื้อกลับคืนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	1,621,007.55	2,864,950.97	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	8,023,636.42	27,320,962.44	8,580,636.42	1,107,055.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	20	82,372.71	135,729,759.32	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	5	2,336,448.60	6,444,439.25	2,937,097.20	7,045,087.85
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	5	-	21,998,430.00	-	21,998,430.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5	23,868,644.46	25,303,062.46	2,517,093.03	3,743,589.92
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		22,460,848.86	35,646,509.15	4,314,067.73	8,053,921.29
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้รอตัดบัญชี	23	-	823,317,590.09	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5, 21	21,806,449.56	29,360,419.95	9,592,933.93	1,484,192.44
รวมหนี้สินหมุนเวียน		420,788,823.91	1,638,559,072.39	293,488,818.27	130,937,797.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5, 22	-	-	-	3,280,913.79
หนี้สินระยะยาว	5, 23	481,815,647.63	239,690,704.40	329,636,996.55	44,196,831.06
หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน	24	58,489,906.09	56,685,945.22	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		11,812,693.93	10,894,229.38	526,012.86	631,024.45
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		552,118,247.65	307,270,879.00	330,163,009.41	48,108,769.30
รวมหนี้สิน		972,907,071.56	1,945,829,951.39	623,651,827.68	179,046,567.21

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2549	2548	2549	2548
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3				
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	26				
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ 350,000,000 หุ้น ในปี 2549					
และ 300,000,000 หุ้น ในปี 2548 มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		350,000,000.00	300,000,000.00	350,000,000.00	300,000,000.00
ทุนที่ออก - หุ้นสามัญ 350,000,000 หุ้น ในปี 2549 และ 200,000,000 หุ้น					
ในปี 2548 มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระเต็มมูลค่าแล้ว		350,000,000.00	200,000,000.00	350,000,000.00	200,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		50,000,000.00	-	50,000,000.00	-
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน		39,195,609.23	7,538,895.94	-	-
รายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	(18,250.00)	-	(18,250.00)
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		6,167,859.29	1,920,000.00	6,167,859.29	1,920,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		173,383,103.81	155,798,718.56	91,094,914.80	61,468,952.59
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		618,746,572.33	365,239,364.50	497,262,774.09	263,370,702.59
ส่วนขาดของผู้ถือหุ้นเดิม		-	(708,272,364.70)	-	-
รวมส่วน(ขาด)ของผู้ถือหุ้น		618,746,572.33	(343,033,000.20)	497,262,774.09	263,370,702.59
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,591,653,643.89	1,602,796,951.19	1,120,914,601.77	442,417,269.80

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2549	2548	2549	2548
รายได้	3, 5				
รายได้จากการขาย		249,215,695.26	308,818,432.52	297,768,815.84	239,117,040.16
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง		477,706,662.36	490,240,885.69	106,268,670.72	67,358,193.33
รายได้อื่น		24,302,870.78	33,963,603.96	24,605,886.03	14,447,730.41
รวมรายได้		751,225,228.40	833,022,922.17	428,643,372.59	320,922,963.90
ค่าใช้จ่าย	3, 5				
ต้นทุนขาย		131,526,291.90	181,869,661.74	232,921,511.18	174,353,285.82
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง		352,236,393.95	337,197,559.08	78,036,542.61	67,086,272.94
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		140,602,813.86	157,397,303.08	53,988,712.04	42,020,051.53
หนี้สงสัยจะสูญ		5,340,533.52	70,097,990.00	2,081,347.32	985,528.46
รวมค่าใช้จ่าย		629,706,033.23	746,562,513.90	367,028,113.15	284,445,138.75
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		121,519,195.17	86,460,408.27	61,615,259.44	36,477,825.15
ดอกเบี้ยจ่าย					
- จากหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้		25,826,488.63	40,857,955.08	-	-
- จากหนี้สินทั่วไป		50,410,647.27	35,328,835.21	18,279,131.92	5,363,899.33
ภาษีเงินได้	3	45,088,177.64	55,614,603.73	9,462,306.02	11,751,569.37
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้		193,881.63	(45,340,985.75)	33,873,821.50	19,362,356.45
(กำไร)ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม		(839,922,077.99)	330,659,409.53	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายการพิเศษ		(839,728,196.36)	285,318,423.78	33,873,821.50	19,362,356.45
รายการพิเศษ					
ขาดทุนจากการปรับลดหนี้ให้บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5, 15	(101,299,280.49)	(301,375,667.15)	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้		962,859,721.39	42,282,930.86	-	-
กำไรสุทธิ		21,832,244.54	26,225,687.49	33,873,821.50	19,362,356.45
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายการพิเศษ		(3.74)	1.43	0.15	0.10
รายการพิเศษ		3.84	(1.30)	-	-
กำไรสุทธิ		0.10	0.13	0.15	0.10
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	3	224,419,178	200,000,000	224,419,178	200,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548
 (ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม						
หมายเหตุ		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายใน	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	ส่วนขาดของ		
		ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	ในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	จากหลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม	ผู้ถือหุ้นเดิม	รวม
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	200,000,000.00	-	-	(24,500.00)	74,408,193.67	-	274,383,693.67
	ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด	-	-	-	-	1,662,313.51	-	1,662,313.51
	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี	-	-	7,538,895.94	-	55,422,523.89	(377,612,955.17)	(314,651,535.34)
	ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว	200,000,000.00	-	7,538,895.94	(24,500.00)	131,493,031.07	(377,612,955.17)	(38,605,528.16)
	รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	6,250.00	-	-	6,250.00
	กำไรสุทธิ	-	-	-	-	26,225,687.49	(330,659,409.53)	(304,433,722.04)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	200,000,000.00	-	7,538,895.94	(18,250.00)	157,718,718.56	(708,272,364.70)	(343,033,000.20)
	รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	18,250.00	-	-	18,250.00
	ปรับปรุงส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายใน							
	กิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	31,656,713.29	-	-	-	31,656,713.29
	ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	(131,649,713.29)	(131,649,713.29)
	กำไรสุทธิ	-	-	-	-	21,832,244.54	839,922,077.99	861,754,322.53
	หุ้นสามัญ	150,000,000.00	50,000,000.00	-	-	-	-	200,000,000.00
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	350,000,000.00	50,000,000.00	39,195,609.23	-	179,550,963.10	-	618,746,572.33

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548
 (ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะของบริษัท				
หมายเหตุ		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น		
		ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จากหลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม	รวม
		200,000,000.00	-	(24,500.00)	74,408,193.67	274,383,693.67
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2548						
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด	4	-	-	-	1,134,239.58	1,134,239.58
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี	4	-	-	-	(31,515,837.11)	(31,515,837.11)
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว		200,000,000.00	-	(24,500.00)	44,026,596.14	244,002,096.14
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	-	6,250.00	-	6,250.00
กำไรสุทธิ		-	-	-	19,362,356.45	19,362,356.45
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548		200,000,000.00	-	(18,250.00)	63,388,952.59	263,370,702.59
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	-	18,250.00	-	18,250.00
กำไรสุทธิ		-	-	-	33,873,821.50	33,873,821.50
หุ้นสามัญ	26	150,000,000.00	50,000,000.00	-	-	200,000,000.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549		350,000,000.00	50,000,000.00	-	97,262,774.09	497,262,774.09

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:				
กำไรสุทธิ	21,832,244.54	26,225,687.49	33,873,821.50	19,362,356.45
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	210,922,664.16	181,088,466.41	48,557,552.75	24,164,808.28
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	5,340,533.52	70,097,990.00	2,081,347.32	985,528.46
หนี้สูญได้รับคืน	(2,175,207.78)	(348,101.12)	(1,210,162.80)	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	1,958,274.63	4,249,954.52	1,958,274.63	4,249,954.52
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	10,561,612.74	22,568,480.07	-	496,109.64
กำไรจากการขายหนี้	-	(903,668.24)	-	(903,668.24)
ขาดทุนจากการปรับลดหนี้ให้บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	101,299,280.49	301,375,667.15	-	-
กำไรจากการปรับลดหนี้	(4,958,169.50)	-	(4,958,169.50)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	828,750.48	(4,454,509.16)	(936,466.59)	(187,102.20)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	20,582.93	-	20,582.93	-
สำรองเผื่อความเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง	7,955,176.08	-	6,028,001.72	-
ขาดทุนจากหนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน	1,485,027.82	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(659,461.89)	(1,264,085.97)	(659,461.89)	(1,264,085.97)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(962,859,721.39)	(42,282,930.86)	-	-
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม	839,922,077.99	(330,659,409.53)	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	231,473,664.82	225,693,540.76	84,755,320.07	46,903,900.94
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สินดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	1,851,473.29	(10,622,027.67)	(45,997,912.24)	23,763,160.08
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	6,364,413.96	-	6,364,413.96	-
รายได้ค้างรับ	(16,965,668.75)	(5,293,153.95)	630,872.35	(3,488,370.66)
สินค้าคงเหลือ	(38,966,772.57)	44,011,104.07	(17,761,745.37)	8,323,672.87
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง	2,126,924.89	2,284,000.00	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(10,709,662.64)	2,954,085.82	(1,515,932.75)	3,124,967.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,091,065.59)	(5,571,015.10)	382,193.97	1,334,080.28

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	13,980,748.69	(19,670,848.91)	27,052,110.45	(35,714,113.29)
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(3,280,913.79)	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	(4,107,990.65)	(3,066,341.75)	(4,107,990.65)	(2,465,693.15)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(1,434,418.00)	632,761.19	(1,226,496.89)	(482,148.44)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(13,185,660.29)	11,776,616.15	(3,739,853.56)	3,981,229.94
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(15,509,146.47)	(859,701.49)	2,080,739.77	(569,964.35)
หนี้สินตามสัญญาสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	2,465,803.66	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	918,464.54	2,051,420.68	(105,011.60)	113,821.06
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	155,211,108.89	244,320,439.80	43,529,793.72	44,824,542.97
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:				
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(2,997.14)	1,999,347.64	-	2,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	53,037,345.39	12,481,931.29	6,330,739.14	3,023,516.77
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(5,972,240.03)	(51,195.51)	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(140,915,030.69)	(122,520,957.64)	(66,320,894.56)	(13,327,448.18)
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	41,359,328.46	12,056,831.79	3,707,336.45	583,317.76
ลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(45,000,000.00)	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(21,998,430.00)	-	(21,998,430.00)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	2,030,867.07	-	30,917.07	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อบริษัทย่อยให้ผู้ถือหุ้นเดิม (หมายเหตุ 11)	(99,993,000.00)	-	(99,993,000.00)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(172,454,156.94)	(96,034,042.43)	(223,243,331.90)	(7,720,613.65)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	46,641,649.88	(16,605,254.37)	47,015,736.87	(15,965,313.96)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(19,297,326.02)	13,402,223.70	5,797,739.55	(3,439,353.21)
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(28,571,058.98)	2,880,939.81	-	(6,867,000.00)
เงินสดรับจากสัญญาขายและเช่าคืน	-	2,500,583.56	-	2,500,583.56
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(167,148,782.68)	(103,073,703.89)	(67,984,470.85)	(14,973,810.15)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(7,013,120.83)	(29,421,361.14)	(5,131,766.80)	(609,159.16)
จ่ายชำระหนี้สินระยะยาวอื่น	(4,400,000.00)	(3,826,640.00)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	(27,939,557.33)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาซื้อกลับคืน	(925,010.37)	(2,704,221.53)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนเรือนหุ้น	200,000,000.00	-	200,000,000.00	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(8,653,206.33)	(136,847,433.86)	179,697,238.77	(39,354,052.92)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(ปรับปรุงใหม่)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(25,896,254.38)	11,438,963.51	(16,299.41)	(2,250,123.60)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือต้นปี	36,674,067.74	25,235,104.23	3,894,525.49	6,144,649.09
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือสิ้นปี	10,777,813.36	36,674,067.74	3,878,226.08	3,894,525.49
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด:				
ดอกเบี้ยจ่าย	77,006,042.92	51,380,333.23	17,972,119.89	5,431,002.38
ภาษีเงินได้	45,448,651.44	15,071,677.33	9,526,214.15	5,085,436.74

รายละเอียดเพิ่มเติมที่ไม่เป็นตัวเลข

ปี 2548

- บริษัทและบริษัทย่อยมีการจำหน่ายสินค้าให้กับบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) โดยมีบางส่วนได้รับชำระหนี้โดยการหักกลบหนี้ระหว่างกัน
จำนวนเงิน 11.26 ล้านบาทและจำนวน 87.44 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2549

- บริษัทและบริษัทย่อยซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า และยานพาหนะ ราคาทุนจำนวนเงิน 212.06 ล้านบาท (ปี 2548: 243.23 ล้านบาท) โดยจ่ายชำระเงินสด
จำนวนเงิน 41.71 ล้านบาท (ปี 2548: 54.83 ล้านบาท) ส่วนที่เหลือบริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าทางการเงิน
- บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่าเป็นสินค้าเพื่อขายมูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 2.68 ล้านบาท (ปี 2548: 19.91 ล้านบาท)
และจำนวนเงิน 20.61 ล้านบาท (ปี 2548: 25.52 ล้านบาท) ตามลำดับ

- บริษัทได้มีการซื้อที่ดินราคาทุน จำนวนเงิน 280 ล้านบาท จ่ายชำระเงินสด จำนวนเงิน 10 ล้านบาท ส่วนที่เหลือกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน

- เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นลดลงจำนวนเงิน 5.57 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทแฟคตอริงได้รับเงินจากลูกหนี้การค้าที่บริษัทย่อยได้ขายลดให้

(ดูหมายเหตุ 6 และ 20)

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548
(ปรับปรุงใหม่)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซูโก จำกัด (มหาชน) จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2540 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย บริการซ่อมและให้เช่า รถยนต์ รถโฟล์คคลิฟท์ รถเทรลเลอร์ และรถขนส่ง บริษัทมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 42/62 หมู่ 14 ตำบลบางแก้ว อำเภอ บางพลี จังหวัด สมุทรปราการ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

บริษัทได้เคยนำเสนองบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ไปแล้วครั้งหนึ่ง งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นใหม่ โดยใช้หลักการบัญชีเพิ่มเติมเกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวมภายใต้ร่างแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน (ดูเกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม) เพื่อวัตถุประสงค์ของบริษัทในการนำเสนอต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผลกระทบจากการใช้นโยบายการบัญชีดังกล่าวข้างต้นแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

งบการเงินของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ผู้บริหารต้องใช้ในการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับหรืองวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

งบการเงินสำหรับปี 2548 ได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินสำหรับปี 2549

เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ยกเว้นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันได้จัดทำขึ้นภายใต้ร่างแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาของสภาวิชาชีพบัญชี) ดังนี้

- การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน คือ การรวมธุรกิจซึ่งกิจการหรือธุรกิจทั้งหมดที่ถูกนำมารวมกันอยู่ภายใต้การควบคุมสูงสุดโดยบุคคล กลุ่มบุคคล กิจการ หรือกลุ่มกิจการเดียวกัน ทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคู่นั้นไม่เป็นการควบคู่ชั่วคราว
- การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันนั้นไม่มีการซื้อธุรกิจเกิดขึ้น เนื่องจากความเสี่ยงและประโยชน์ที่มีต่อบุคคล กลุ่มบุคคล กิจการ หรือกลุ่มกิจการที่มีอำนาจควบคุมสูงสุด ไม่มีการเปลี่ยนจากการรวมธุรกิจ ดังนั้น การบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันให้ถือตามมูลค่าตามบัญชี “Predecessor Value” ของกิจการที่ถูกนำมารวม โดยผู้ซื้อต้องรับรู้สินทรัพย์ และหนี้สินของกิจการที่ถูกนำมารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวม ณ วันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เป็นลักษณะการแสดงรายการที่สะท้อนให้เห็นถึงเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทที่นำมารวมกันเป็นองค์กรทางเศรษฐกิจเดียวกัน โดยที่ความสัมพันธ์ในลักษณะของความ เป็นบริษัทใหญ่กับบริษัทย่อยตามกฎหมายจะยังไม่ได้เกิดขึ้นจนกระทั่งหลังจากบริษัทได้ถือหุ้นบริษัทย่อยดังกล่าว งบการเงินที่ นำมารวมกันของกลุ่มบริษัทเป็นการรวมกันหรือเป็นการรวบรวมงบการเงินของทุกบริษัทในกลุ่มบริษัทให้เป็นองค์กรทาง เศรษฐกิจเดียวกันนับจากวันที่ที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างราคาสุทธิตามบัญชีของเงินลงทุนที่ ได้รับมากับต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งการลงทุนดังกล่าว เป็นการรวมกิจการที่มีผู้ถือหุ้นเดิมและผู้บริหารชุดเดียวกัน โดยส่วนเกินดังกล่าวได้แสดงในงบดุลภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวมนี้ ได้รวมบัญชีของบริษัท ชูโก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะของธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน	
		2549	2548
1. บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเกรน	100 %	100 %
2. บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเกรน	100 %	100 %
3. บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเกรน	100 %	100 %
4. บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	จำหน่ายและให้บริการเช่ารถเกรน	100 %	- *

* งบการเงินรวมปี 2548 ได้รวมรายการบัญชีของบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด เนื่องจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกันดังกล่าวข้างต้น

สินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 คิดเป็น จำนวนประมาณร้อยละดังนี้

บริษัทย่อย	อัตราร้อยละของสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย		อัตราร้อยละของรายได้รวมของบริษัทย่อยใน	
	ในงบดุลรวม		งบกำไรขาดทุนรวม	
	2549	2548	2549	2548
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด	8.67	7.50	18.52	14.76
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	21.51	27.07	28.16	33.63
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	9.14	9.96	18.06	15.67
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	14.13	44.39	27.60	35.18

รายการและบัญชีระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกไปในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

งบการเงินของบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยมียอดสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวนเงินรวม 652.11 ล้านบาท และรายได้รวมสำหรับปีสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน จำนวนเงินรวม 316.11 ล้านบาท

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการวัดค่าในการจัดทำงบการเงิน

นอกจากที่เปิดเผยไว้ในหัวข้ออื่น ๆ ในสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่น ๆ เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินใช้ราคาทุนเดิม

การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้รายได้เมื่อ ได้โอนสิทธิความเป็นเจ้าของของสินค้าให้กับผู้ซื้อ ซึ่งตามปกติจะเกิดขึ้นทันทีที่บริษัทส่งสินค้าไปให้ผู้ซื้อ หรือ เมื่อกรรมสิทธิ์ในสินค้าได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อแล้ว

รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่งรับรู้รายได้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสด เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 3 เดือน สุทธิจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ได้แก่ เงินฝากประจำที่ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกค้าหนี้แต่ละราย

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีราคาเจาะจงหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนให้เป็นมูลค่ายุติธรรม แสดงภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น และ เงินลงทุนทั่วไปที่แสดงด้วยมูลค่าตามวิธีราคาทุนปรับลดด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

	จำนวนปี
อาคาร	20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5-10
เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	5-10
เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์โรงงาน	5
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5
ยานพาหนะ	5

เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้เช่าและขาย ดังนั้นหากยังไม่มีการขายจะบันทึกไว้ในบัญชี “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” และคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานโดยประมาณข้างต้น จนกระทั่งเมื่อมีการขายจะจัดประเภทบัญชีไปเป็นสินค้าคงเหลือ และรับรู้ต้นทุนขายด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ขาย

บัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ถ้ามีหรือขาดทุนจากการแปลงค่ารวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้คำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับปีหลังบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญออกจำหน่ายและชำระแล้วในระหว่างปี

สัญญาเช่าการเงิน

บริษัทบันทึกบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตามสัญญาเช่าทางการเงินเป็นสินทรัพย์และหนี้สินด้วยจำนวนเท่ากับราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าสำหรับการคิดลดเพื่อคำนวณมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า โดยดอกเบี้ยจ่ายจะถูกบันทึกตามงวดต่าง ๆ ตลอดอายุสัญญาเช่าตามยอดคงเหลือของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินในแต่ละงวด

ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบดุลก็ต่อเมื่อบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์จากอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแก้ไขข้อผิดพลาด

งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ได้จัดทำขึ้นใหม่ เนื่องจากบริษัทได้นำร่างแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันมาใช้ในการจัดทำงบการเงินรวม (ดูหมายเหตุ 2) เป็นเหตุให้มีผลกระทบดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลดลงจำนวน 11.34 ล้านบาท
- สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เพิ่มขึ้นจำนวน 579.27 ล้านบาทและ 1,235.02 ล้านบาทตามลำดับ
- กำไรสะสมต้นปี 2548 เพิ่มขึ้นจำนวน 55.42 ล้านบาท
- กำไรสุทธิปี 2549 และปี 2548 ลดลงจำนวน 60.86 ล้านบาท (0.27 บาทต่อหุ้น) และ 12.10 ล้านบาท (0.06 บาทต่อหุ้น)

บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะของบริษัท เพื่อให้เป็นไปตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี ดังนั้นบริษัทจึงได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เสมือนว่าบริษัทได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด เป็นเหตุให้กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ลดลงจำนวน 48.54 ล้านบาท (0.22 บาทต่อหุ้น) และ 18.96 ล้านบาทตามลำดับ (0.09 บาทต่อหุ้น) และกำไรสะสมยกมาต้นปี 2549 และ 2548 ลดลงจำนวน 50.48 ล้านบาทและ 31.52 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบัญชีต่างๆ ในปีก่อนๆ เป็นเหตุให้กำไรสะสมต้นปี 2549 และ 2548 เพิ่มขึ้นด้วยจำนวนที่เท่ากันเท่ากับ 1.66 ล้านบาทในงบการเงินรวมและ 1.13 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะของบริษัท และกำไรสุทธิในปี 2549 ลดลงจำนวน 3.07 ล้านบาท (0.014 บาทต่อหุ้น) ในงบการเงินรวมและจำนวน 2.54 ล้านบาท (0.011 บาทต่อหุ้น) ในงบการเงินเฉพาะของบริษัท

ในปี 2549 บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบัญชีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน ซึ่งบริษัทย่อยได้รับที่ดินมาในปี 2546 และ 2547 แต่ไม่ได้บันทึกบัญชี (ดูหมายเหตุ 17) ดังนั้นบริษัทจึงได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินปี 2548 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบขึ้นใหม่ เป็นเหตุให้ทรัพย์สินและหนี้สินในปี 2548 เพิ่มขึ้นด้วยจำนวนเดียวกันเท่ากับ 3.98 ล้านบาท

5. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีส่วนหนึ่งกับบริษัทและบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบริษัทและบุคคลเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีการรวมกัน รายการระหว่างกันกับบริษัทและบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติตามธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไปหรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน และรายการบัญชีและรายการค้าสำคัญที่มีกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลิง จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	39,650,000.00	2,725,771.58
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	22,440,493.36	14,075,112.67
รายได้ค่าเช่าอาคาร	-	-	1,148,400.00	669,900.00

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	-	2,846,400.98	-
ซื้อสินค้า	-	-	5,652,616.82	2,772,000.00
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	713,814.54	473,167.28
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	15,000,000.00	4,000,000.00
ดอกเบี้ยรับ	-	-	34,074.25	779,298.19
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	1,534.25
บริษัท เดอะเกรน รัชของ จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	2,990,654.21	7,152,000.00
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	35,165,631.45	21,349,365.65
รายได้อื่น	-	-	3,504,555.12	-
ซื้อสินค้า	-	-	10,675,280.37	21,330,000.00
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	-	59,000,000.00
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	150,971.63	150,667.50
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	15,000,000.00	4,000,000.00
ดอกเบี้ยรับ	-	-	16,895.34	415,375.05
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด				
ขายสินค้า	-	-	8,716,822.43	25,048,334.30
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	12,398,000.24	8,026,366.26
รายได้อื่น	-	-	2,799,240.00	-
ซื้อสินค้า	-	-	13,517,616.82	2,250,000.00
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	85,522.38	178,525.71
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	15,000,000.00	-
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด				
ขายทรัพย์สิน	-	-	-	14,652,874.19
ขายสินค้า	-	-	46,249,813.09	35,487,803.16
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	-	-	22,296,465.62	17,120,814.97
รายได้อื่น	-	-	1,574,967.28	-
ซื้อสินค้า	-	-	66,036,500.00	50,939,121.50
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	1,270,500.00	5,674,940.00
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	-	-	3,268,767.52	2,844,786.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	77,500.00	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	174,280.16	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มีสุขพรีอเพอर्टี้ จำกัด				
ขายทรัพย์สิน	-	40,000,000.00	-	-
บริษัท ฐีก้า จำกัด				
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	2,032,286.03	1,150,930.53	634,165.00	942,145.53
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	3,000,372.17	6,737,825.34	-	4,605,600.00
บริษัท ฐีก้า แมชชีน จำกัด				
ซื้อทรัพย์สิน	3,000,000.00	-	3,000,000.00	-
บริษัท ลิฟต์ดิ่ง จำกัด				
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	616,303.75	-	95,000.00	-
ขายสินค้า	4,569,158.88	-	2,700,000.00	-
ขายทรัพย์สิน	11,100,000.00	-	-	-
ซื้อสินค้า	7,890,000.00	-	7,890,000.00	-
ซื้อทรัพย์สิน	23,800,000.00	-	-	-
บริษัท เกรนทูเคย์ จำกัด				
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	266,915.98	156,178.30	101,316.00	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	640,000.00	93,333.30	-	-
บริษัท ทูเคย์ ทรานสปอร์ต จำกัด				
ซื้อทรัพย์สิน	280,000,000.00	-	280,000,000.00	-
ขาดทุนจากการปรับลดหนี้	101,299,280.49	301,375,667.15	-	-
บริษัท ไอนด์ ทรานสปอร์ต จำกัด				
รายได้จากการให้บริการเช่าและขนส่ง	20,970,188.84	7,872,654.05	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	23,000.00	-	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ/ผู้ถือหุ้น)				
ค่าเช่า	600,000.00	600,000.00	-	-
ซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง	12,520,000.00	-	12,520,000.00	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	99,993,000.00	-

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
บริษัทย่อย				
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	16,421,422.64	2,970,590.69
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	2,014,000.00	-
ลูกหนี้เช่าซื้อ	-	-	320,386.92	731,421.55
รายได้ค้างรับ	-	-	34,074.25	938,772.70
เจ้าหนี้การค้า	-	-	761,052.27	74,313.34
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	-	677.67
เงินมัดจำรับ	-	-	696,348.60	696,348.60
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	13,632,439.54	3,414,730.03
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	17,281,894.86	25,626,634.00
รายได้ค้างรับ	-	-	-	87,938.77
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	16,895.34	466,518.30
เจ้าหนี้การค้า	-	-	251,494.32	5,992.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	-	10,344.00
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	5,728,218.57	580,688.48
รายได้ค้างรับ	-	-	-	204,055.75
เจ้าหนี้การค้า	-	-	8,150,604.38	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	-	95,739.42
เจ้าหนี้อื่น	-	-	288,000.00	-
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	-	-	2,137,274.49	709,129.20
รายได้ค้างรับ	-	-	-	1,117,883.00
เจ้าหนี้การค้า	-	-	14,649,444.51	4,978,004.25
เงินกู้ยืม	-	-	6,537,000.00	-
เจ้าหนี้ตามสัญญาตกลงทำการชำระหนี้สิน	-	-	-	3,280,913.79
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มีสุขพร็อพเพอร์ตี้ จำกัด				
ลูกหนี้จากการขายสินทรัพย์	-	35,275,781.80	-	-

(หน่วย: บาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
บริษัท ฐีก้า จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	1,786,898.22	3,356,380.06	633,900.10	3,272,786.31
เงินทดรองจ่าย	86,915.88	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	110,398.22	5,283,473.11	-	4,927,992.00
บริษัท เอ็น แอนด์ พี คอนสตรัคชั่น อีควิเมนต์ จำกัด				
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	5,350.00
บริษัท เกรนทูเคย์ จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	108,408.12	-	108,408.12	-
บริษัท ไลน์ ทรานสปอร์ต จำกัด				
ลูกหนี้การค้า	4,115,374.79	7,075,153.33	-	-
บริษัท ทูเคย์ ทรานสปอร์ต จำกัด				
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	-	370,000,000.00	-	-
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการ/ผู้ถือหุ้น)</u>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	53,037,345.39	-	10,844,158.13
เงินทดรองจ่าย	-	273,207.55	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	8,023,636.42	27,320,362.44	2,043,636.42	1,107,055.00
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	4,041,928.62	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	21,998,430.00	-	21,998,430.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,950,000.00	2,350,000.00	-	-

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในงบการเงินของบริษัทสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ยอดยกมาต้นปี	53,037,345.39	65,519,276.68	36,470,792.13	99,230,088.70
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	13,600,907.58	46,964,263.27	39,706,953.83	25,846,870.89
ลดลงระหว่างปี	(66,638,252.97)	(59,446,194.56)	(56,881,851.10)	(88,606,167.46)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	-	53,037,345.39	19,295,894.86	36,470,792.13

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทไม่ได้คิดดอกเบี้ยระหว่างกันสำหรับเงินให้กู้ยืมกรรมการและคิดดอกเบี้ยร้อยละ MLR+1 ต่อปี (ปี 2548: ร้อยละ 8) สำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ในงบการเงินของบริษัทสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ยอดยกมาต้นปี	27,320,962.44	15,793,731.86	1,107,055.00	27,189,516.71
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	132,057,023.33	42,696,198.04	170,857,023.33	15,723,587.26
ลดลงระหว่างปี	(151,354,349.35)	(31,168,967.46)	(163,383,441.91)	(41,806,048.97)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	8,023,636.42	27,320,962.44	8,580,636.42	1,107,055.00

บริษัทได้กู้ยืมเงินระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง คิดดอกเบี้ยร้อยละ 9.25 ต่อปี สำหรับจำนวนเงินต้น 7.50 ล้านบาท และไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกันสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันส่วนที่เหลือ

6. ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
<u>ลูกหนี้การค้า - อื่นๆ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	47,350,137.25	36,694,412.52	11,473,542.29	385,927.62
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	54,506,910.89	45,719,721.45	10,847,193.54	1,668,286.34
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	1,501,227.70	16,596,950.93	325,999.57	1,234,544.60
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	851,213.65	1,933,785.22	166,647.15	1,087,734.90
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	10,348,186.54	15,909,272.59	1,774,590.72	717,143.52
รวม	114,557,676.03	116,854,142.71	24,587,973.27	5,093,636.98
<u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u>	(11,433,138.87)	(17,764,133.45)	(2,398,093.10)	(2,121,559.78)
รวมลูกหนี้การค้า - อื่นๆ	103,124,537.16	99,090,009.26	22,189,880.17	2,972,077.20
<u>ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	968,557.06	2,246,359.41	14,995,229.75	5,792,473.32
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	4,842,455.95	5,339,745.12	16,525,366.25	1,544,966.59
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	211,906.25	-	2,049,612.01	-
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	7,490.00	2,525,024.10	5,091,455.45	2,525,024.10
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	705,459.76	-	1,085,460.70
รวม	6,030,409.26	10,816,588.39	38,661,663.46	10,947,924.71
<u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u>	(19,728.13)	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,010,681.13	10,816,588.39	38,661,663.46	10,947,924.71
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	109,135,218.29	109,906,597.65	60,851,543.63	13,920,001.91

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้ขายลดลูกหนี้การค้า จำนวนเงิน 7.07 ล้านบาท ให้กับบริษัทแฟคตอริ่งแห่งหนึ่งซึ่งบริษัทย่อยยังมีภาระผูกพันในการรับผิดชอบในกรณีที่บริษัทดังกล่าวไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ไม่ว่าจะเป็นทั้งจำนวนหรือบางส่วน หรือกรณีเรียกเก็บได้ล่าช้ากว่ากำหนด โดยมีลูกหนี้ดังกล่าวเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากบริษัทดังกล่าว (ดูหมายเหตุ 20)

7. ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมียอดลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระคงเหลือ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ	3,771,884.40	10,446,638.51	3,771,884.40	10,446,638.51
<u>หัก ดอกเบี้ยรับรอตัดบัญชี</u>	<u>(68,076.70)</u>	<u>(378,416.85)</u>	<u>(68,076.70)</u>	<u>(378,416.85)</u>
ลูกหนี้จากการขายผ่อนชำระ - สุทธิ	<u>3,703,807.70</u>	<u>10,068,221.66</u>	<u>3,703,807.70</u>	<u>10,068,221.66</u>

8. รายได้ค้างรับ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมียอดรายได้ค้างรับคงเหลือ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้ค้างรับ	37,551,111.43	20,585,442.68	4,576,793.58	5,207,665.93
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	<u>(2,057,814.00)</u>	<u>-</u>	<u>(1,804,814.00)</u>	<u>-</u>
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	<u>35,493,297.43</u>	<u>20,585,442.68</u>	<u>2,771,979.58</u>	<u>5,207,665.93</u>

ในระหว่างปี 2549 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับรายได้ค้างรับที่เกินกำหนดรับชำระเป็นระยะเวลา 2 เดือน

9. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รถเครน	57,725,930.94	49,993,184.36	57,725,930.94	49,993,184.36
รถโฟล์คลิฟท์	44,778,297.32	20,612,403.52	44,778,297.32	20,612,403.52
ทางเทรลเลอร์	2,614,690.11	2,494,690.11	2,614,690.11	2,494,690.11
รถขนส่ง	804,800.00	5,522,948.51	804,800.00	5,522,948.51
อะไหล่และอุปกรณ์	1,010,000.00	2,570,229.16	1,010,000.00	2,570,229.16
สินค้ำระหว่างทางและงานระหว่างประกอบ	2,154,758.93	14,944,056.86	2,154,758.93	14,944,056.86
รวม	109,088,477.30	96,137,512.52	109,088,477.30	96,137,512.52
<u>หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้ำลดลง</u>	<u>(7,391,224.13)</u>	<u>(12,920,828.33)</u>	<u>(7,391,224.13)</u>	<u>(12,920,828.33)</u>
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	<u>101,697,253.17</u>	<u>83,216,684.19</u>	<u>101,697,253.17</u>	<u>83,216,684.19</u>

10. ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ

ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้ค้างรับ	-	15,188,741.49	-	-
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(13,061,816.60)	-	-
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	-	2,126,924.89	-	-

ในระหว่างปี 2547 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ได้ทำสัญญารับโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้เพื่อเป็นการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ การค้าบริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย แสดงในราคาตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

บริษัทย่อย	สัดส่วนเงินลงทุน (%)		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548
บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด	100%	100%	25,000,000.00	10,000,000.00	24,999,300.00	9,999,300.00
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	100%	100%	25,000,000.00	10,000,000.00	24,999,200.00	9,999,200.00
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด	100%	100%	25,000,000.00	10,000,000.00	24,999,930.00	9,999,930.00
บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด	100%	-*	100,000,000.00	-	99,993,000.00	-
รวม			175,000,000.00	30,000,000.00	174,991,430.00	29,998,430.00

* งบการเงินรวมปี 2548 ได้รวมรายการบัญชีของบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด เนื่องจากมีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน (ดูหมายเหตุ 2)

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2549 บริษัทได้เพิ่มการลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด , บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด และ บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด อีกบริษัทละ 150,000 หุ้น ตามมูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2549 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิม (กรรมการบริษัท) จำนวน 99,993 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1,000 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 99.99 ล้านบาท (ราคาตามบัญชี ณ วันที่ลงทุนจำนวนเงิน 133.80 ล้านบาท) อันมีผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด คิดเป็นเสมือนสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยใหม่ดังกล่าว ณ วันที่ซื้อบริษัทย่อย สรุปดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	4,654
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ - สุทธิ	137,390
รายได้ค้างรับ	1,878
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	297,414
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	114,375
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	4,659
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ	(28,213)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	(383,000)
หนี้สินอื่น	(15,355)
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย	133,801
<u>หัก</u> กำไรจากการขายทรัพย์สินระหว่างบริษัทที่เกิดขึ้นก่อนการซื้อหุ้นในบริษัทย่อย	(2,151)
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย	131,650
<u>หัก</u> ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(31,657)
รวมราคาซื้อบริษัทย่อย	99,993
<u>หัก</u> เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย	(4,654)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุน	95,339

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2548 บริษัทได้เพิ่มการลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด และ บริษัท เดอะเกรน แหลมฉะบ้ง จำกัด อีกบริษัทละ 40,000 หุ้น ตามมูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท

12. ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ

ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน	45,820,560.75	41,320,560.75	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(45,820,560.75)	(41,320,560.75)	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืน - สุทธิ	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืนเกิดจากบริษัทย่อยไปค้าประกันสัญญาเช่าทางการเงินให้กับลูกหนี้การค้า ซึ่งคิดนัดชำระค่างวดกับสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 24)

13. เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย ได้ใช้เป็นหลักประกันในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน (ดูหมายเหตุ 28)

14. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	6,110,743.32	14,994,477.45	991,046.05	708,065.74
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,245,022.35	4,738,456.80	1,154,500.59	1,581,813.12
เงินมัดจำ	5,543,540.65	2,595,802.90	982,731.65	-
อื่นๆ - สุทธิ	11,005,615.44	8,353,408.12	2,616,753.25	1,939,219.92
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	27,904,921.76	30,682,145.27	5,745,031.54	4,229,098.78

ในระหว่างปี 2549 บริษัทย่อยได้ตัดจำหน่ายลูกหนี้ค่าถมที่ดินที่บริษัทย่อยจ่ายแทนจำนวนเงิน 11.3 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน (ดูหมายเหตุ 15)

15. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	291,453,113.12	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	402,953,338.71	-	-
รวม	-	694,406,451.83	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(324,406,451.83)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	370,000,000.00	-	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 694.41 ล้านบาท เป็นเงินเพื่อซื้อที่ดินเปล่า คิดดอกเบี้ยในอัตราอ้างอิงตามสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

ในระหว่างปี 2548 บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 301.38 ล้านบาท (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่บันทึกเป็นรายได้จำนวน 23.03 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2549 บริษัทย่อยตกลงให้ลูกหนี้ชำระหนี้ จำนวนเงิน 280 ล้านบาท ส่วนหนี้ที่เหลือ จำนวนเงิน 90 ล้านบาท บริษัทย่อยยินยอมปลดหนี้ให้ทั้งจำนวนรวมทั้งลูกหนี้เงินยืมทดรอง (เป็นค่าถมที่ดินที่บริษัทย่อยจ่ายแทน ดูหมายเหตุ 14) โดยลูกหนี้ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขครบถ้วนแล้ว บริษัทย่อยจึงได้รับรู้ขาดทุนจากการปรับลดหนี้ให้บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนเงิน 101 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนปี 2549

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม											
	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					ราคาตามบัญชี	
	ยอดต้นปี	ซื้อเพิ่ม	จำหน่าย	โอนเข้า	ยอดปลายปี	ยอดต้นปี	ค่าเสื่อมราคา	จำหน่าย	โอนเข้า	ยอดปลายปี	ยอดต้นปี	ยอดปลายปี
ที่ดิน	146,174,465.45	332,186,637.00	-	-	478,361,102.45	-	-	-	-	-	146,174,465.45	478,361,102.45
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	7,001,939.29	-	-	-	7,001,939.29	2,087,417.19	1,315,346.57	-	-	3,402,763.76	4,914,522.10	3,599,175.53
อาคาร	120,723,068.78	8,917,605.58	3,889,292.50	-	125,751,381.86	41,349,503.22	6,184,204.96	515,328.93	-	47,018,379.25	79,373,565.56	78,733,002.61
เครื่องจักรและอุปกรณ์	12,416,148.40	1,723,672.92	100,000.00	-	14,039,821.32	9,005,760.30	1,388,820.85	66,684.26	-	10,327,896.89	3,410,388.10	3,711,924.43
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	26,490,090.99	3,158,432.52	308,545.26	-	29,339,978.25	19,191,002.34	3,152,928.39	214,935.03	-	22,128,995.70	7,299,088.65	7,210,982.55
ยานพาหนะ	39,341,800.79	6,765,520.97	8,711,480.52	-	37,395,841.24	19,080,668.08	6,821,589.58	7,438,026.06	-	18,464,231.60	20,261,132.71	18,931,609.64
เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	940,612,581.84	384,304,692.09	239,537,826.96	-	1,085,379,446.97	405,389,210.21	153,956,821.48	161,915,592.05	-	397,430,439.64	535,223,371.63	687,949,007.33
ที่ดินและอาคารให้เช่า	3,563,066.00	-	-	-	3,563,066.00	1,181,643.67	99,999.96	-	-	1,281,643.63	2,381,422.33	2,281,422.37
งานระหว่างก่อสร้างและสินทรัพย์												
ระหว่างทาง	31,686,828.02	2,124,332.02	29,623,581.32	-	4,187,578.72	-	-	-	-	-	31,686,828.02	4,187,578.72
รวม	1,328,009,989.56	739,180,893.10	282,170,726.56	-	1,785,020,156.10	497,285,205.01	172,919,711.79	170,150,566.33	-	500,054,350.47	830,724,784.55	1,284,965,805.63
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	8,643,846.00	-	2,596,886.00	-	6,046,960.00	-	-	-	-	-	8,643,846.00	6,046,960.00
รวม	1,336,653,835.56	739,180,893.10	284,767,612.56	-	1,791,067,116.10	497,285,205.01	172,919,711.79	170,150,566.33	-	500,054,350.47	839,368,630.55	1,291,012,765.63

ค่าเสื่อมราคาของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2549 จำนวนเงิน 156.66 ล้านบาท (ปี 2548: 135.38 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง จำนวนเงิน 16.26 ล้านบาท (ปี 2548: 17.94 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของทรัพย์สินถาวรของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวนเงิน 105.31 ล้านบาท (ปี 2548: 189.95 ล้านบาท) ได้ตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทและบริษัทย่อยบางส่วนได้ใช้เป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 18)

ในปี 2549 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เข้าไปเป็นสินค้าคงเหลือ จำนวนเงิน 61.86 ล้านบาท (ปี 2548: 46.18 ล้านบาท) และรับรู้เป็นต้นทุนขายแล้วเมื่อมีการจำหน่ายไปในระหว่างปี

ที่ดินและอาคารให้เช่า – บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ให้บุคคลธรรมดารายหนึ่งเช่าอาคารดังกล่าว โดยมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 7,000 บาท

บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ให้บริษัทอื่นเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยโดยมีรายละเอียดดังนี้

- ระยะเวลาเช่า 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 2550 มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.03 ล้านบาท
- ระยะเวลาเช่า 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550 มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.40 ล้านบาท
- ระยะเวลาเช่า 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2549 มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.30 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงต่อท้ายสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ฉบับลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2548 ตกลงให้ผู้เช่าก่อสร้างอาคารสำนักงานชั้นเดียวโดยหากผู้เช่าใช้ประโยชน์จากอาคารดังกล่าวไม่ถึง 1 ปี 2 ปี และ 3 ปี บริษัทย่อยยินยอมที่จะซื้ออาคารในราคา 2 ล้านบาท 1.5 ล้านบาท และ 0.5 ล้านบาท ตามลำดับ และหากผู้เช่าใช้ประโยชน์เกินกว่า 3 ปี ผู้เช่าจะยกอาคารดังกล่าวให้กับบริษัทย่อยโดยไม่คิดมูลค่า ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2550 บริษัทย่อยได้ซื้ออาคารดังกล่าวแล้วในราคา 1.8 ล้านบาท

บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ได้ให้บริษัท เดอะเกรน แพลมบลั่ง จำกัด เช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของบริษัทโดยมีระยะเวลาเช่า 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.01 ล้านบาท

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท											
	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					ราคาตามบัญชี	
	ยอดต้นปี	ซื้อเพิ่ม	จำหน่าย	โอนเข้า	ยอดปลายปี	ยอดต้นปี	ค่าเสื่อมราคา	จำหน่าย	โอนเข้า	ยอดปลายปี	ยอดต้นปี	ยอดปลายปี
ที่ดิน	125,000,582.37	332,186,637.00	-	-	457,187,219.37	-	-	-	-	-	125,000,582.37	457,187,219.37
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	6,345,543.21	-	-	-	6,345,543.21	1,552,145.63	1,269,108.24	-	-	2,821,253.87	4,793,397.58	3,524,289.34
อาคาร	42,694,307.28	8,917,605.58	-	-	51,611,912.86	5,601,333.54	2,361,374.49	-	-	7,962,708.03	37,092,973.74	43,649,204.83
เครื่องจักรและอุปกรณ์	3,470,798.25	704,000.00	100,000.00	-	4,074,798.25	1,454,009.12	787,277.95	66,684.26	-	2,174,602.81	2,016,789.13	1,900,195.44
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	6,919,815.22	1,651,434.51	-	-	8,571,249.73	4,254,427.93	1,071,241.35	-	-	5,325,669.28	2,665,387.29	3,245,580.45
ยานพาหนะ	6,743,752.96	2,786,682.24	1,352,407.16	-	8,178,028.04	3,030,022.57	1,288,163.01	1,213,676.23	-	3,104,509.35	3,713,730.39	5,073,518.69
เครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า	109,357,438.34	186,915,887.89	11,608,589.26	-	284,664,736.97	32,920,341.22	28,191,213.38	8,929,554.83	-	52,181,999.77	76,437,097.12	232,482,737.20
งานระหว่างก่อสร้างและสินทรัพย์												
ระหว่างทาง	193,834.54	247,627.77	10,500.00	-	430,962.31	-	-	-	-	-	193,834.54	430,962.31
รวม	300,726,072.17	533,409,874.99	13,071,496.42	-	821,064,450.74	48,812,280.01	34,968,378.42	10,209,915.32	-	73,570,743.11	251,913,792.16	747,493,707.63
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	2,596,886.00	-	2,596,886.00	-	-	-	-	-	-	-	2,596,886.00	-
รวม	303,322,958.17	533,409,874.99	15,668,382.42	-	821,064,450.74	48,812,280.01	34,968,378.42	10,209,915.32	-	73,570,743.11	254,510,678.16	747,493,707.63

ค่าเสื่อมราคาของบริษัทสำหรับปี 2549 จำนวนเงิน 27.93 ล้านบาท (ปี 2548: 12.33 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในต้นทุนจากการให้บริการเช่าและขนส่ง จำนวนเงิน 7.04 ล้านบาท (ปี 2548: 8.49 ล้านบาท) แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์ของบริษัท จำนวนเงิน 19.56 ล้านบาท (ปี 2548: 9.66 ล้านบาท) ได้จำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ในระหว่างปี 2549 บริษัทได้ซื้อที่ดินจากบริษัท พุคย์ ทรานสปอร์ต จำกัด จำนวนเงิน 280 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 5 และ 23)

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทบางส่วนได้ใช้เป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 18)

ในปี 2549 บริษัทได้มีการโอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เข้าไปเป็นสินค้าคงเหลือ จำนวนเงิน 2.68 ล้านบาท (ปี 2548: 19.91 ล้านบาท) และรับรู้เป็นต้นทุนขายแล้วเมื่อมีการจำหน่ายไปในระหว่างปี

17. ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

ปี 2549 บริษัทย่อยได้ตรวจพบที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานที่เกิดจากการที่กรรมการบริษัทย่อยได้รับมาจากการรับชำระหนี้สินส่วนตัวในปี 2546 และ 2547 โดยธุรกรรมสิทธิ์เป็นของบริษัทย่อยและไม่มีการบันทึกบัญชีแต่อย่างใด ที่ประชุมกรรมการบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2549 ได้มีมติให้บันทึกบัญชีที่ดินดังกล่าวเป็นทรัพย์สินของบริษัทย่อยและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนเงิน 3.98 ล้านบาท ตามสัญญาจะซื้อจะขายและมีมติให้กรรมการบริษัทย่อยซื้อที่ดินดังกล่าวคืนจากบริษัทย่อยด้วยราคาประเมินจากผู้ประเมินราคาอิสระหรือราคาทุนแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่าภายใน 270 วัน

18. สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน

บริษัทและบริษัทย่อยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของกิจการ ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และจำนำหุ้นของบริษัทที่กรรมการถืออยู่บางส่วนเป็นหลักประกันค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทยังค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	19,587,262.32	5,275,244.64	18,716,437.34	4,030,332.67
ตัวสัญญาใช้เงิน	56,100,000.00	11,100,000.00	56,100,000.00	11,100,000.00
ทรัสต์รีชีทส์	17,619,942.21	30,812,291.90	17,619,942.21	30,812,291.90
รวม	93,307,204.53	47,187,536.54	92,436,379.55	45,942,624.57

บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร จำนวนเงิน 34 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและ จำนวนเงิน 30 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย MRR+2, Prime Rate และ MOR+1 ต่อปี และมีวงเงินสินเชื่ออื่นอีก จำนวนเงิน 406.68 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและ จำนวนเงิน 363 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันและ

จำนวนหุ้นสามัญที่กรรมการถืออยู่บางส่วนเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคารร่วมกับการเข้าค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัท และบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 18)

20. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอก	-	3,000,000.00	-	-
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	82,372.71	132,729,759.32	-	-
รวม	82,372.71	135,729,759.32	-	-

เงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอก

บริษัทและบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่นเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยจ่ายดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 18 ต่อปี

เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น

- บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ขายรถบรรทุกหนึ่งคันของบริษัทย่อยให้กับบริษัทแฟคตอริงแห่งหนึ่ง ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 13.50 ต่อปี โดยมีรถบรรทุกคันดังกล่าวเป็นหลักประกันเงินกู้ยืม (ดูหมายเหตุ 6)
 - ในปี 2541 เจ้าหนี้การค้าของบริษัท เคอะเรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้นำเช็คลงวันที่ล่วงหน้าที่บริษัทย่อยสั่งจ่ายไปขายสดแก่สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวนเงินต้น 79.47 ล้านบาท ต่อมาในปี 2542 บริษัทย่อยได้ถูกสถาบันการเงินดังกล่าวฟ้องร้องดำเนินคดีเนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ตามเช็คและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาประนีประนอม โดยจะชำระหนี้จำนวนเงิน 84.62 ล้านบาท (เงินต้นรวมดอกเบี้ยจนถึงวันทำสัญญา) พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้นจนกว่าจะชำระเสร็จ การชำระหนี้ได้มีการตกลงตามที่ระบุในสัญญาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยมิได้ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยตามสัญญา
- ในปี 2549 บริษัทย่อยได้เจรจาขอผ่อนปรนการชำระหนี้โดยเจ้าหนี้ตกลงให้บริษัทย่อยชำระหนี้จำนวนเงิน 20 ล้านบาท ส่วนหนี้ที่เหลือจะได้รับยกเว้นทั้งหมด และบริษัทย่อยสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขครบถ้วนแล้วบริษัทย่อยจึงได้รับรู้กำไรจากการลดหนี้จำนวนเงิน 109.54 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนปี 2549

21. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ประมาณการหนี้สิน	7,955,176.08	-	6,028,001.72	-
เจ้าหนี้อื่น	625,222.94	4,341,390.25	288,000.00	-
เงินมัดจำรับ	1,188,478.12	1,584,235.09	-	-
อื่นๆ	12,037,572.42	23,434,794.61	3,276,932.21	1,484,192.44
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21,806,449.56	29,360,419.95	9,592,933.93	1,484,192.44

22. เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2547 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ได้ทำการปรับลดหนี้กับลูกหนี้การค้าบริษัท เดอะเกรน แพลมฉบับ จำกัด, บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด และบริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด ซึ่งมีมูลหนี้รวม ณ วันที่ทำสัญญา จำนวนเงิน 149.85 ล้านบาท โดยสัญญาระบุให้ลูกหนี้การค้าดังกล่าวชำระหนี้สินดังกล่าวให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา 5 ปี โดยปลอดการชำระหนี้ 2 ปีแรกนับจากวันที่ทำสัญญา หนี้สินส่วนที่เหลือแบ่งการชำระออกเป็นรายเดือน จำนวน 36 งวด ไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2549 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ได้ทำบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมจากสัญญาปรับลดหนี้กับลูกหนี้การค้าดังกล่าวข้างต้นโดยมีมูลหนี้ ณ วันที่บันทึกข้อตกลง จำนวนเงิน 123.83 ล้านบาทโดยบันทึกข้อตกลงระบุให้ชำระหนี้ จำนวนเงิน 52.85 ล้านบาท หนี้สินส่วนหนี้ที่เหลือจำนวน 70.98 ล้านบาทบริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด ยินยอมปลดหนี้ให้ทั้งหมด ซึ่งกลุ่มบริษัทย่อยได้บันทึกผลต่างจากการได้รับปรับลดหนี้ไปปรับกับกำไรสะสมโดยถือเสมือนว่าได้มีการยกหนี้ให้กันในอดีต โดยถือตามร่างแนวปฏิบัติสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ดูหมายเหตุ 2 และ 4)

โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทย่อย	มูลหนี้ตามบัญชี ณ วันที่	จำนวนเงินที่	ผลต่างจากการได้รับ
	บันทึกข้อตกลง	ทำการชำระหนี้สิน	ปรับลดหนี้
บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด	56.61	22.85	33.76
บริษัท เดอะเกรน แพลมฉบับ จำกัด	40.06	15.55	24.51
บริษัท เดอะเกรน เฮฟวีลิฟท์ จำกัด	27.16	14.45	12.71
รวม	123.83	52.85	70.98

23. หนี้สินระยะยาว

หนี้สินระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินกู้ยืมจากธนาคาร	282,432,717.67	19,445,838.50	266,281,576.89	1,413,343.69
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	385,894,869.86	310,624,455.21	177,303,261.40	61,440,076.49
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	5,067,888.11	1,179,406,128.98	-	-
เจ้าหนี้อื่น	-	4,400,000.00	-	-
รวม	673,395,475.64	1,513,876,422.69	443,584,838.29	62,853,420.18
หัก หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	(191,579,828.01)	(450,868,128.20)	(113,947,841.74)	(18,656,589.12)
หัก ค่าไถ่จากการปรับโครงสร้างหนี้หรือ				
ตัดบัญชี	-	(823,317,590.09)	-	-
หนี้สินระยะยาว - สุทธิ	481,815,647.63	239,690,704.40	329,636,996.55	44,196,831.06

เงินกู้ยืมจากธนาคาร

มีรายละเอียดแยกตามมูลหนี้ดังนี้

เจ้าหนี้	มูลหนี้ (พันบาท)		ระยะเวลา	อัตราดอกเบี้ย	การชำระหนี้
	2549	2548			
บริษัทใหญ่					
ธนาคาร	265,500	-	ท.ค. 2549 – ท.ค. 2554	MLR+1	ชำระเงินเดือนพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน โดยชำระเงินต้นเดือนละ 4.50 ล้านบาท
ธนาคาร	782	1,413	เม.ย. 2546 – ม.ค. 2551	MRR	ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน เดือนละ 0.06 ล้านบาท
บริษัทย่อย					
ธนาคาร	16,151	18,032	ม.ค. 2549 – ท.ค. 2556	MLR + 1.5	ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือน
รวม 84 งวด					

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2549 บริษัทได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 270 ล้านบาท เพื่อซื้อที่ดินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และได้จำนองที่ดินดังกล่าวเป็นหลักประกันค้ำประกันเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวนเงิน 56.84 ล้านบาท (ปี 2548: 2.44 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินรวม และ 54.68 ล้านบาท (ปี 2548: 0.64 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

บริษัทและบริษัทย่อยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วน ตลอดจนผลประโยชน์จากการทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทและบริษัทย่อยยังคงค้ำประกันเงินกู้ยืมในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน (ดูหมายเหตุ 18)

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าทางการเงิน เพื่อซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ให้เช่า และยานพาหนะ กำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน ๆ ละ 6.44 ล้านบาท และ 8.20 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวนเงิน 133.55 ล้านบาท (ปี 2548: 93.02 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินรวม และ 59.27 ล้านบาท (ปี 2548: 18.02 ล้านบาท) สำหรับงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินในแต่ละปี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ปี	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
1	171.55	76.92
2 - 5	318.52	152.56
	490.07	229.48

ในระหว่างปี 2548 บริษัทได้ทำสัญญาขายเครื่องจักร (รถเครน) แล้วเช่ากลับคืน (Sale and Leaseback Agreement) กับบริษัทแห่งหนึ่ง มูลค่าตามสัญญาประมาณ 59.00 ล้านบาท

หนี้สินภายใต้สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้

บริษัท เดอะเครน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) มีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 5 แห่ง โดยบริษัทย่อยมีค้ำประกันเงินกู้ดังกล่าวและเมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2543 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินทั้งหมด ซึ่งบริษัทย่อยต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยตามรายละเอียด เงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติและอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว ซึ่งมีรายละเอียดการจ่ายชำระหนี้ดังนี้

- สถาบันการเงินแห่งที่ 1

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2545 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบัน จำนวนเงินต้น 1.86 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระ จำนวนเงิน 0.06 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยต้องจ่ายดอกเบี้ยค้างชำระภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2545 และผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2552 ตามรายละเอียดการจ่ายชำระที่ระบุในสัญญา โดยบริษัทย่อยได้จัดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังคงค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

- สถาบันการเงินแห่งที่ 2

ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2543 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบัน จำนวนเงินต้น 5.29 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระ จำนวนเงิน 0.47 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนให้เสร็จสิ้นภายในกำหนดระยะเวลา 10 ปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ตามรายละเอียดการชำระที่ระบุในสัญญา โดยบริษัทย่อยได้จัดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังคงค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

- สถาบันการเงินแห่งที่ 3

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2547 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงิน จำนวนเงินต้น 558.82 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระจำนวนเงิน 628.45 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยต้องจ่ายชำระเงินต้นจำนวนเงิน 360 ล้านบาทให้เสร็จภายในวันที่ 28 มีนาคม 2548 กรณีที่บริษัทย่อยปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ทางสถาบันการเงินจะปลดหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระที่เหลือทั้งหมดรวมทั้งไถ่ถอนหลักประกันคืนให้แก่บริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและกรรมการบริษัทเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และค้ำประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันรวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2548 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระเงินต้นจำนวน 10 ล้านบาทและได้ขอผ่อนปรนขยายระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว โดยมีเงื่อนไขเพิ่มเติมดังนี้ ให้ชำระดอกเบี้ยของเงินต้นจำนวน 350 ล้านบาททุกสิ้นเดือนและชำระเงินต้นทั้งจำนวนภายในวันที่ 23 กันยายน 2548 โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี ต่อมาเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2549 บริษัทย่อยได้รับการขยายระยะเวลาชำระหนี้เป็นวันที่ 20 กันยายน 2549

จากรายการดังกล่าวข้างต้น บริษัทย่อยได้บันทึกผลต่างระหว่างภาระหนี้ที่จ่ายชำระตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับมูลหนี้ที่ปรากฏตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวนเงิน 823.32 ล้านบาทไว้ในบัญชี “กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้รอตัดบัญชี” และบริษัทย่อยจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อบริษัทย่อยสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในแต่ละสัญญาดังกล่าว

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2549 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกเพิ่มเติมต่อท้ายสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ลงับลงวันที่ 29 ธันวาคม 2547 (ครั้งที่ 3) โดยให้บริษัทย่อยชำระหนี้ จำนวนเงิน 310 ล้านบาท ภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2549 ส่วนหนี้ที่เหลือเจ้าหนี้ยินยอมให้ปรับลดภาระหนี้ทั้งจำนวน และคิดดอกเบี้ยจากเงินต้น จำนวนเงิน 340 ล้านบาท ในอัตรา MLR ต่อปี โดยเริ่มคิดตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2549 ต่อมาเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2549 บริษัทย่อยได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้วจึงได้รับรู้กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนเงิน 853.32 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนปี 2549

- สถาบันการเงินแห่งที่ 4

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2546 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้และฉบับแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2547 กับสถาบันแห่งหนึ่ง จำนวนเงินต้น 24.74 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 25.20 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยต้องจ่ายชำระเงินต้นจำนวน 22.50 ล้านบาทและดอกเบี้ยเป็นรายเดือน โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี กรณีที่บริษัทย่อยปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ทางสถาบันการเงินจะปลดหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระที่เหลือทั้งหมด รวมทั้งไถ่ถอนหลักประกันคืนให้แก่บริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

ในปี 2548 บริษัทย่อยได้ชำระเงินตามเงื่อนไขแล้วจึงได้รับรู้กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนเงิน 27.45 ล้านบาท ไว้ในงบกำไรขาดทุนปี 2548

- สถาบันการเงินแห่งที่ 5

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2546 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับสถาบันการเงิน จำนวนเงินต้น 15.89 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 14.84 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามที่ระบุในสัญญา โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม 2547 และให้ชำระให้เสร็จสิ้นภายใน 1 ปี 11 เดือน กรณีที่บริษัทย่อยปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ทางสถาบันการเงินจะปลดหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระที่เหลือทั้งหมด รวมทั้งไถ่ถอนหลักประกันคืน

ให้แก่บริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จัดจ้างองที่คืนพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมทั้ง
กรรมการบริษัทย่อยยังคงค้ำประกันเงินกู้ในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

ในปี 2548 บริษัทย่อยได้ชำระหนี้ตามเงื่อนไขแล้วจึงได้รับรู้กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวนเงิน 14.84 ล้านบาท ในงบ
กำไรขาดทุนในปี 2548

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวนเงิน 1.19 ล้านบาท (ปี
2548: 351 ล้านบาท) แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

เจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้อื่น ได้แก่ เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ โดยมีกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย เป็นรายเดือน ๆ ละ 0.40 ล้าน
บาท เริ่มตั้งแต่ เมษายน 2548 ถึง พฤษภาคม 2549 ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี แสดงภายใต้หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนด
ชำระภายในหนึ่งปี

24. หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน

หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืน	60,110,913.64	59,550,896.19	-	-
<u>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</u>	<u>(1,621,007.55)</u>	<u>(2,864,950.97)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
หนี้สินตามสัญญาซื้อกลับคืนระยะยาว	<u>58,489,906.09</u>	<u>56,685,945.22</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(หน่วย: บาท)

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2539 บริษัท เคอะเครน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำการขายทรัพย์สินให้กับลูกค้า โดยการทำสัญญา
เช่าทางการเงินผ่านบริษัทลีสซิ่งแห่งหนึ่งซึ่งมีข้อตกลงให้บริษัทย่อยเข้าร่วมรับผิดชอบในการซื้อทรัพย์สินกลับคืนในกรณีที่ลูกค้า
ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2544 บริษัทย่อยได้ทำหนังสือตกลงรับสภาพหนี้กับบริษัทลีสซิ่ง เนื่องจากลูกค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดใน
สัญญาเป็นจำนวนเงิน 73.62 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยต้องจ่ายชำระคืนและดอกเบี้ยเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญารับสภาพหนี้
โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนตุลาคม 2544 รวมทั้งกรรมการบริษัทย่อยยังคงค้ำประกันหนี้สินดังกล่าวในนามส่วนตัวเต็มวงเงิน

จากรายการข้างต้น บริษัทย่อยได้บันทึกบัญชีบริษัทผู้เช่าตามสัญญาดังกล่าวเป็นลูกหนี้ตามสัญญาซื้อกลับคืนแสดงภายใต้
สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวนเงิน 45.82 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 12) ตามจำนวนเงินที่จ่ายชำระหนี้แทน โดยมีมูลหนี้ที่บริษัทย่อยจะ
เรียกร้องคืน จำนวนเงิน 68.20 ล้านบาท

ในปี 2544 บริษัทลีสซิ่งได้ยื่นฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทผู้เช่า และปี 2546 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทผู้เช่าและบริษัทย่อย
รวมทั้งกรรมการรับผิดชอบร่วมกันในการจ่ายชำระหนี้ให้แก่บริษัทลีสซิ่ง จำนวนเงิน 5.96 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย ในอัตราร้อย
ละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น

ปัจจุบัน อยู่ในระหว่างบริษัทลีสซิ่งยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลชั้นต้นและยังไม่ทราบผลของคดีดังกล่าว

ตั้งแต่ปี 2544 ถึงวันที่ 24 กันยายน 2548 บริษัทย่อยได้มีการตกลงทำบันทึกแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้หลายฉบับ รวมทั้งบันทึกข้อตกลงพิเศษ สรุปบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้ลงวันที่ 24 กันยายน 2548 มีรายละเอียด ดังนี้

1. บริษัทย่อยต้องผ่อนชำระเงินต้นเป็นรายงวด เริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2548 ถึงเดือนสิงหาคม 2553 ตามจำนวนเงินที่ระบุในตารางการชำระเงินแนบท้ายสัญญา พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี
2. ทางบริษัทลีสซิ่งจะดำเนินการทุกทางภายใต้การดำเนินคดีทางศาลให้บริษัทผู้เช่าชำระหนี้ไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย
3. หากบริษัทลีสซิ่งได้รับชำระเงินจากบริษัทผู้เช่าจะดำเนินการหักค่าใช้จ่ายอื่นและหนี้ค้างชำระ หากมีเงินเหลือจะจ่ายคืนบริษัทย่อยต่อไป กรณีที่เงินที่ได้รับชำระไม่เพียงพอ บริษัทย่อยต้องรับผิดชอบในหนี้คงเหลือ
4. บริษัทลีสซิ่งให้บริษัทย่อยจ่ายชำระเพียงอัตราร้อยละ 50 ของหนี้คงเหลือโดยผ่อนชำระเป็นรายงวดตามข้อ 1

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2549 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้ โดยมีเงื่อนไขการชำระหนี้เปลี่ยนแปลงจากบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือรับสภาพหนี้ลงวันที่ 24 กันยายน 2548 ดังนี้

1. บริษัทย่อยมีหนี้เงินงวดผ่อนชำระก่อนทำบันทึกข้อตกลงเป็นจำนวนเงิน 2.20 ล้านบาท จึงนำหนี้เงินงวดผ่อนชำระมารวมเป็นหนี้เงินต้นจำนวนใหม่ตามบันทึกข้อตกลงฉบับนี้
2. บริษัทย่อยต้องผ่อนชำระเงินต้นเป็นรายงวด เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549 ถึงเดือนตุลาคม 2554 ตามจำนวนเงินที่ระบุในตารางการชำระเงินแนบท้ายสัญญา พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี

บริษัทย่อยได้จ่ายเช็คลงวันที่ล่วงหน้าค่าประกันแก่เจ้าหนี้จำนวน 60.03 ล้านบาท

ปัจจุบันบริษัทย่อยมิได้จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยตามบันทึกข้อตกลง โดยบริษัทย่อยจะฟ้องร้องดำเนินคดีกับเจ้าหนี้เกี่ยวกับมูลหนี้ที่สูงเกินไป อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยยังมีการบันทึกดอกเบี้ยค้างจ่ายตามอัตราที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลงโดยมิได้ใช้อัตราดอกเบี้ยที่ผิดนัดชำระเนื่องจากที่ปรึกษากฎหมายมีความเห็นว่าบริษัทย่อยมีโอกาสที่จะชนะคดี

25. สำรวจตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน สำรวจตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

26. ทุนเรือนหุ้น

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2549 มีมติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 300 ล้านบาท เป็น 200 ล้านบาท และมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 200 ล้านบาท เป็น 350 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่อีกจำนวน 150 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

โดยมีการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว ดังนี้

- จำนวน 100 ล้านหุ้น เสนอขายให้กับกรรมการบริษัทในราคาหุ้นละ 1 บาท
- จำนวน 50 ล้านหุ้น เสนอขายให้กับบุคคลเป็นการเฉพาะเจาะจงในราคาหุ้นละ 2 บาท

โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนและเพิ่มทุนดังกล่าวข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2549

ในระหว่างเดือน ตุลาคม 2549 บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วจาก 200 ล้านบาท เป็น 250 ล้านบาท (แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ 250 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 50 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 2 บาท

ในระหว่างเดือน พฤศจิกายน 2549 บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วจาก 250 ล้านบาท เป็น 350 ล้านบาท (แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ 350 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 100 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2548 มีมติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.80 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาทและจัดสรรสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 1.62 ล้านบาท และมีมติให้บริษัทแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและที่ประชุมวิสามัญเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2548 มีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท นอกจากนี้ยังมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 200 ล้านบาท เป็น 300 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่อีกจำนวน 100 ล้านหุ้นเสนอขายกับประชาชนโดยทั่วไป โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ในเรื่องดังกล่าวข้างต้นแล้วเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2548 ต่อมาที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2548 ได้มีมติให้ยกเลิกการจ่ายเงินปันผลและการจัดสรรสำรองตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น

27. จำนวนพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	514	523	159	152
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	127.10	121.19	44.22	33.74

28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ดังนี้
บริษัทใหญ่

ภาระผูกพัน

- จากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 0.11 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาจ้างรักษาความปลอดภัยในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.11 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.06 ล้านบาท
- ต้องจ่ายเงินตามสัญญาที่ปรึกษาการเงิน จำนวนเงิน 0.75 ล้านบาท
- Letter of Credit ที่เปิดใช้แล้วยังไม่ครบกำหนดชำระ จำนวนเงิน 22.05 ล้านเยน

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- จากการค้ำประกันหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินร่วมกับบริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 209.15 ล้านบาท

บริษัทย่อย

ภาระผูกพัน

- จากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้บริษัทย่อย จำนวนเงินรวม 4.36 ล้านบาทและ 0.05 ล้านเหรียญสหรัฐ (ดูหมายเหตุ 13)
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่ดินกับกรรมการบริษัทในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.05 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในอัตราค่าเช่าเดือนละ 0.11 ล้านบาท

- ต้องจ่ายตามสัญญาว่าจ้างการบริหารและจัดการข้อมูลกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน(บริษัทใหญ่)ในอัตราค่าเช่าเดือนละ 1.25 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาว่าจ้างรักษาความปลอดภัยและรักษาความสะอาดกับบริษัทแห่งหนึ่ง ในอัตราเดือนละ 0.08 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาเช่ารถเครนกับบริษัทอื่นรวมเป็นจำนวนเงิน 5.11 ล้านบาท
- ต้องจ่ายตามสัญญาว่าจ้างขนส่ง จำนวนเงิน 0.10 ล้านบาทหรือสหรัฐ
- จากการตกลงจะซื้อสิ่งปลูกสร้างจากผู้เช่า (ดูหมายเหตุ 16)

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- จากการค้าประกันหนี้สินได้สัญญาเช่าทางการเงินร่วมกับบริษัทใหญ่ จำนวนเงินรวม 226.62 ล้านบาท
- บริษัท เดอะเครน ระบุว่า จำกัด ถูกบุคคลอื่นฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย จำนวนเงิน 4.24 ล้านบาท เนื่องจากปฏิบัติงานโดยประมาทโดยหากบริษัทเกิดความเสียหายขึ้นไม่ว่ากรณีใด ๆ กรรมการบริษัทจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน (ดูหมายเหตุ 31)
- บริษัท เดอะเครน เซอร์วิส จำกัด ถูกฟ้องร้องจากการขายเครื่องจักร และการให้บริการ ราคาทุนทรัพย์ 5.41 ล้านบาทโดยหากบริษัทเกิดความเสียหายขึ้นไม่ว่ากรณีใด ๆ กรรมการบริษัทจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน (ดูหมายเหตุ 31)

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจจำหน่ายและบริการซ่อม และให้เช่ารถเครน รถโฟล์คลิฟท์ รถเทรลเลอร์ และรถขนส่งซึ่งเมื่อพิจารณาถึงประเภทของกิจกรรมแล้วสามารถแยกรายได้จากการดำเนินงานสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

	(หน่วย: พันบาท)			
	จากการขาย	จากการบริการ	รายได้อื่น	รวม
รายได้	249,216	477,707	24,303	751,226
กำไรจากการดำเนินงาน	117,689	125,470	24,303	267,462
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร				(140,603)
หนี้สงสัยจะสูญ				(5,341)
ดอกเบี้ยจ่าย				(76,237)
ภาษีเงินได้				(45,088)
ขาดทุนจากการปรับลดหนี้ให้บริษัทอื่นเกี่ยวข้องกัน				(101,299)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้				962,860
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม				(839,922)
กำไรสุทธิ				21,832
สินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549				1,284,966
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549				1,591,654

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

	(หน่วย: พันบาท)			
	จากการขาย	จากการบริการ	รายได้อื่น	รวม
รายได้	308,818	490,241	33,964	833,023
กำไรจากการดำเนินงาน	126,949	153,044	33,964	313,957
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร				(157,397)
หนี้สงสัยจะสูญ				(70,098)
ดอกเบี้ยจ่าย				(76,187)
ภาษีเงินได้				(55,615)
ขาดทุนจากการปรับลดหนี้ให้บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				(301,376)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้				42,283
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม				330,659
กำไรสุทธิ				26,226
สินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548				830,725
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548				1,602,797

30. การเปิดเผยเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีปฏิบัติทางบัญชี การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงการวัดมูลค่า การรับรู้รายได้ และค่าใช้จ่ายได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว ดังต่อไปนี้

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากธนาคารและเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร ซึ่งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด โดยบริษัทมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัท ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการซื้อและขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	2549		2548	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
เยน	-	77.77	-	88.02
ดอลลาร์สหรัฐ	0.10	-	0.25	-
ดอลลาร์บรูไน (บริษัทย่อย)	-	0.08	-	-

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า

บริษัทมีนโยบายป้องกันความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า โดยบริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังและการกำหนดวิธีการชำระเงินจากการขายสินค้าและการให้บริการ ดังนั้น บริษัทจึงคาดว่าจะไม่ได้รับความเสียหายจากการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้นเกินกว่าจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินโดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้า ซึ่งมีการให้สินเชื่อระยะสั้นและหนี้สินทางการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด จึงทำให้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวไม่แตกต่างกับมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

31. คดีฟ้องร้อง

บริษัทใหญ่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทมีคดีทางศาลจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายทุนทรัพย์ 6.25 ล้านบาท คดีดังกล่าวกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตามบริษัทได้บันทึกค่าเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว

บริษัทย่อย

บริษัท เดอะเกรน เซฟวิลิฟท์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้รับหนังสือจากกรมบังคับคดี (ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2548) แจ้งขอเลิกสัญญาเช่าและให้บริษัทย่อยชำระค่าเช่าให้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของ นาย สุชิน สิทธิธีรรัตน์ (ผู้ให้เช่า) โดยระบุว่า ตามที่บริษัทย่อยดังกล่าวได้เช่าที่ดินโฉนดเลขที่ 39562 จังหวัดปทุมธานี และได้ค้างค่าเช่า ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2545 จนถึงปัจจุบัน (30 กันยายน 2548) รวม 44 งวด ดังนั้นสัญญาเช่าจึงสิ้นสุดลงตามสัญญาข้อ 12 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงเรียนมาเพื่อขอบอกเลิกสัญญาเช่าฉบับดังกล่าว และให้บริษัทย่อยดังกล่าวส่งมอบทรัพย์สินที่เช่า (ที่ดิน) พร้อมทั้งขนย้ายบริวารออกจากพื้นที่ และชำระค่าเช่าที่ค้างชำระทั้งสิ้นจำนวน 13.60 ล้านบาท ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2548 บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องปฏิเสธหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เนื่องจากบริษัทย่อยไม่เคยทำสัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวกับนาย สุชิน สิทธิธีรรัตน์ตามที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กล่าวอ้าง เพราะบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินตามโฉนดดังกล่าวข้างต้นกับกรรมการบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 28) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเช่าค้างจ่ายแล้วจำนวนเงิน 4.7 ล้านบาท ซึ่งค่าเช่าค้างจ่ายจำนวนดังกล่าว กรรมการบริษัทย่อยจะยังไม่รับจนกว่าคดีจะสิ้นสุดและถ้าหากเกิดความเสียหายกับบริษัทย่อยในกรณีดังกล่าวข้างต้น กรรมการบริษัทย่อยยินดีที่จะละสิทธิการรับเงินค่าเช่าจากบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทย่อยจึงได้กักเงินจำนวนดังกล่าวเป็นบัญชีสำรองเพื่อความเสียหายที่จะเกิดขึ้น ต่อมาบริษัทได้จ้างบริษัท ยูเค แวลูเอชั่น แอนด์ เอเจนซี่ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระให้ประเมินราคาค่าเช่ารายเดือนของที่ดินดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทย่อยจะบันทึกบัญชีตั้งสำรองเพื่อความเสียหายเพิ่มเติมเป็นรายเดือน ตามจำนวนค่าเช่าต่อเดือนที่ผู้ประเมินราคาอิสระได้ประเมินไว้ซึ่งเป็นมูลค่าเช่าตลาดต่อเดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายแล้วเป็นจำนวนเงิน 7.36 ล้านบาท ซึ่งหากบริษัทย่อยเกิดความเสียหายขึ้นมากกว่าจำนวนเงินที่ได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายดังกล่าว กรรมการของบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบส่วนเกินนั้นทั้งจำนวน อย่างไรก็ตาม

ตามบริษัทย่อมมีความตั้งใจที่จะซื้อที่ดินดังกล่าวหากกรรมบังคับคดีได้นำที่ดินออกขายทอดตลาด ดังนั้นในอนาคตหากบริษัทย่อมซื้อที่ดินดังกล่าวไม่ได้ บริษัทย่อมอาจมีความเสี่ยงจากการที่จะได้รับเงินชดเชยค่าอาคารและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินดังกล่าวต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัท เดอะเกรน เฮฟวี่ลิฟท์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีทางศาลจากการถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายทุนทรัพย์ ประมาณ 1.32 ล้านบาท คดีดังกล่าวกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น

เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2548 บริษัท เดอะเกรน ระยอง จำกัด (บริษัทย่อย) ถูกบุคคลอื่นฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย จำนวนเงิน 4.24 ล้านบาท เนื่องจากปฏิบัติงานโดยประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นได้รับความเสียหาย ปัจจุบันคดียังอยู่ในระหว่างการสืบพยานและบริษัทประกันภัยได้ชดใช้ค่าเสียหายให้กับผู้เสียหายแล้ว โดยหากบริษัทย่อยเกิดความเสียหายขึ้นไม่ว่ากรณีใด ๆ กรรมการบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัท เดอะเกรน เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) อยู่ในระหว่างการยื่นอุทธรณ์ 2 คดี และยื่นฎีกา 1 คดี จากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากการขายเครื่องจักร และการให้บริการ โดยมีทุนทรัพย์รวมเป็นจำนวนเงิน 7.33 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยได้บันทึกค่าเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว จำนวนเงิน 1.92 ล้านบาท โดยหากบริษัทย่อยเกิดความเสียหายเพิ่มขึ้นจากที่บันทึกไว้ไม่ว่ากรณีใด ๆ กรรมการบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน

32. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

บริษัทใหญ่

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2550 บริษัทได้ทำสัญญาบริการที่ปรึกษาเกี่ยวกับการตรวจสอบภายในกับบริษัทแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลาบริการ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทตกลงจ่ายค่าบริการทั้งสิ้น จำนวนเงิน 0.38 ล้านบาท

33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทเมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2550